
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F.  

 
N. 10-RE DEL 17 AGOSTO 2021 

 
Pratica n. 10/RE del 17/08/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE STAFF SISTEMI INFORMATIVI, SIARL, SIT 
CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Ob.Funz.:    B01GEN     CIG: Z8732C78D4 CUP: 

 
OGGETTO: Affidamento alla Società Gesinf s.r.l. del servizio di hosting applicativo 

del sistema informativo contabile TeamGov. Determina a contrarre. 
 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Francesca Rossi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Francesca Rossi) 

DIRIGENTE F.F. DI AREA/STAFF  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

Delega n. 4/RE del 09/08/2021 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Francesca Rossi) 

 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
       

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA F.F. 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

Delega n. 4/RE del 
09/08/2021 

   

 
 
Il Direttore Generale F.F.            Dott.ssa Patrizia Bergo (delega n. 4/RE del 09/08/2021) 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   10/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 17/08/2021 

 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 10-RE DEL 17 AGOSTO 2021 
 

 
OGGETTO: Affidamento alla Società Gesinf s.r.l. del servizio di hosting applicativo del 

sistema informativo contabile TeamGov. Determina a contrarre. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Della Pietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 
Luglio 2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato), la variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio 
di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove disposizioni legislative (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa”; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z8732C78D4; 

NON ACQUISITO dal CIPE il codice CUP in quanto l’oggetto della presente 
determinazione non afferisce a progetti d’investimento pubblico; 

VISTA la  deliberazione n. 841 del 12.11.2009 con la quale è stata aggiudicata alla 
Società Gesinf s.r.l., con sede in via Olindo Guerrini n. 20 – 00137 Roma – P.I. 
01633591001, la fornitura di una procedura informatica integrata per la gestione 
del sistema informativo contabile dell’Agenzia, fornito in licenze eseguibili, non 
esclusive e non trasferibili; 

VISTO il verbale del 04.10.2010 relativo al collaudo tecnico della procedura Team Gov; 

VISTA la deliberazione n. 287 del 26.05.2011, con la quale l’Agenzia ha affidato alla 
Società Gesinf s.r.l., in estensione del contratto principale e fino alla concorrenza 
del V° d’obbligo, la fornitura di un modulo aggiuntivo per la fatturazione attiva 
degli acquedotti, il cui collaudo tecnico è avvenuto in data 18.05.2013; 

ATTESO che, a seguito della Convenzione rep. 35 dell’11/03/2015, per la 
riorganizzazione del sistema informativo dell'Agenzia,  stipulata tra ARSIAL e LAit 
S.p.A, il CED dell’Agenzia è migrato sulla piattaforma informatica regionale, 
gestita dalla LAZIOcrea S.p.A (ex LAit S.p.A), Società in house della Regione 
Lazio; 

PRESO ATTO che a seguito del recente e grave incidente sulla sicurezza informatica che 
ha interessato il CED regionale, tutti i sistemi informativi presenti su tale 
piattaforma, compreso quello dell'Agenzia, risultano allo stato inutilizzabili 
fintanto che non verranno concluse da LAZIOcrea S.p.A. le necessarie operazioni 
di ripristino dei sistemi, delle infrastrutture e dei dati funzionali alle 
organizzazioni di lavoro, secondo le priorità stabilite dall’Amministrazione 
regionale; 



 

4 
 

CONSIDERATO che sarà ragionevolmente data precedenza al ripristino dei sistemi 
informativi dedicati all’erogazione dei servizi al cittadino, quali ad esempio i 
sistemi funzionali a garantire la tutela della salute;  

ATTESO che, a differenza di altri sistemi informativi gestionali, l’indisponibilità di quello 
“contabile” comporta il blocco delle attività amministrative dell’Agenzia, in 
quanto non è possibile operare su accertamenti e impegni di spesa, incassi e 
pagamenti, ovvero su qualsiasi altra attività che comporti scritture contabili e la 
gestione del bilancio; 

CONSIDERATA la disponibilità di un backup al 29/07/2021 del sistema contabile; 

POSTO CHE, a seguito di un'indagine informale effettuata nei giorni successivi 
all’attacco informatico dal Responsabile della P.L. “Sviluppo e Manutenzione 
Sistemi Informativi”, è stata acquisita la disponibilità della Società Gesinf s.r.l ad 
allocare su un proprio server il citato backup, per dar modo all’Agenzia di poter  
continuare a svolgere le proprie attività fintanto che non saranno concluse le 
operazioni di ripristino del CED regionale da parte di LAZIOcrea S.p.A; 

VISTA l’offerta prot. OF21047 del 04/08/2021, presentata via PEC dalla Società Gesinf 
s.r.l., registrata al prot. di emergenza dell’Agenzia n. 73 del 06/08/2021, con la 
quale la Società ha proposto il servizio di hosting applicativo, consistente nella 
messa a disposizione dell’applicazione in modalità cloud raggiungibile dagli utenti 
attraverso il web, al costo di: 

 1) € 3.800,00 oltre IVA, omnicomprensivo una-tantum, per l'installazione, il 
ripristino base dei dati, la configurazione, l'attivazione per gli utenti e le 
necessarie verifiche; 

 2) € 600,00 mensili, oltre IVA, per il servizio  di hosting; 

 3) € 80,00 mensili, oltre IVA, per singolo utente; 

 4) € 2.800,00, oltre IVA (pari ad € 70,00/ora, per un pacchetto di 40 h/uomo,) 
per servizi attivabili a richiesta di natura sistemistica/applicativa, utilizzabili 
anche per l’eventuale spostamento del sistema su altra infrastruttura; 

PRESO ATTO di quanto dichiarato dalla suddetta Società, ovvero: 

- che il sistema di protezione dati Gesinf è certificato UNI CEI EN ISO/IEC 
27001:2017, sistema di gestione della sicurezza delle informazioni, con 
estensione alle linee guida ISO/IEC 27017:2015 (erogazione servizi cloud) e 
ISO/IEC 27018:2014 (protezione dati personali per cloud pubblico); 

- il sistema qualità Gesinf è certificato UNI EN ISO 9001:2015 per la 
progettazione, sviluppo, manutenzione ed assistenza software e l’erogazione 
di servizi Cloud e Saas; 

- l’infrastruttura GESINF è qualificata da AgID come CSP – Cloud Service 
Provider – di tipo B e iscritta nel registro pubblico del cloud marketplace a 
norma della circolare AgID n.2 del 9 aprile 2018; 

ATTESO che nell’ambito di tale sistema certificato, la Società Gesinf s.r.l. mette a 
disposizione un datacenter basato su server virtualizzati in architettura ad Alta 
Affidabilità; 

CONSIDERATA l’urgenza di disporre quanto prima del suddetto sistema informativo 
contabile al fine di garantire la continuità operativa dell’Agenzia, attivando 



 

5 
 

l’accesso in cloud al sistema per n. 7 utenti di cui n. 6 dell’Area Contabilità e 
Bilancio; 

RITENUTO necessario e urgente, sentiti i vertici dell'Agenzia, affidare alla Società 
Gesinf s.r.l. la fornitura, per la durata di mesi due (2), del servizio di hosting del 
sistema informativo contabile dell’Agenzia, con attivazione di n. 7 utenze, un 
pacchetto di 40 h/uomo, per una spesa di € 8.920,00, oltre IVA al 22% pari ad € 
1.962,40, e quindi per un totale complessivo di € 10.882,40, IVA compresa; 

PRESO ATTO che attualmente non è possibile accedere ai dati del bilancio e che, 
pertanto, non è possibile effettuare preventivamente la prevista verifica in ordine 
alla disponibilità dei fondi sui pertinenti capitoli di bilancio; 

ATTESO quindi, che all'impegno di spesa si procederà non appena ripristinata 
l’efficienza del sistema informatico/contabile con l’adozione del presente atto; 

PRESO ATTO che il Responsabile della P.O. “Sviluppo e Manutenzione Sistemi 
informativi”, ha già avviato le procedure per la verifica dei requisiti posseduti 
dalla Società Gesinf s.r.l., ai sensi dell’art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 1, lett a), del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (“Contratti sotto 
soglia”); 

VISTO l’art. 1, comma 512, L. 208/2015 e ss.mm.ii. che stabilisce che “Al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti.”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 
130, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, che obbliga le 
pubbliche amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Responsabile della P.O. “Sviluppo e Manutenzione 
Sistemi informativi”; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla Società Gesinf s.r.l., mediante trattativa diretta su MEPA, la 
fornitura, per la durata di mesi due (2), del servizio di hosting del sistema informativo 
contabile dell’Agenzia, con attivazione di n. 7 utenze e un pacchetto di 40 h/uomo, al 
costo di € 8.920,00, oltre IVA al 22% pari ad € 1.962,40, e quindi per un totale 
complessivo di € 10.882,40, IVA compresa, come da offerta OF21047 del 04/08/2021, 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

6 
 

presentata via PEC dalla Gesinf s.r.l., registrata al prot. di emergenza dell’Agenzia al n. 
73 del 06/08/2021. 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 10.882,40, a favore della Società 
Gesinf s.r.l., Via Olindo Guerrini n. 20 – 00137 Roma – P.I. 01633591001, sarà 
imputato, sul capitolo 1.03.02.19.001 del bilancio di previsione per l’esercizio 2021, 
pluriennale 2021-2023, CRAM DG.000.02.11, OBFUN B01GEN, in quanto recante la 
necessaria copertura, come da monitoraggio legato alle verifiche, da ultimo, effettuate 
a fine luglio 2021. 

DI DARE ATTO che con successivo atto si procederà all’impegno della suddetta 
somma non appena ripristinata l’efficienza del sistema informatico/contabile con 
l’adozione del presente atto 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Francesca Rossi, 
Responsabile della P.L. “Sviluppo e Manutenzione Sistemi Informativi”. 

DI COMUNICARE, successivamente all’impegno, alla Società Gesinf s.r.l., a cura 
del Responsabile del Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della 
fattura elettronica il riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione 
ARSIAL) a pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 


	PUBBLICAZIONE N°   10/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA

		2021-08-18T12:56:00+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2021-08-18T12:56:00+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2021-08-18T12:56:00+0200
	FRANCESCA ROSSI


		2021-08-18T11:59:58+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-08-18T12:00:14+0000
	BERGO PATRIZIA




